HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC - HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO THẨM TRA

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế

HĐND tỉnh thẩm tra Báo cáo số 372/BC-UBND ngày 17/6/2022 của UBND

tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

1. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, một số

loại tội phạm và vi phạm pháp luật giảm so với cùng kỳ năm 2021. UBND tỉnh

đã quan tâm chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các quy định về

phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; các lực

lượng chức năng đã chủ động trong công tác điều tra, khám phá án theo kế

hoạch đề ra; công tác thanh tra, kiểm tra được đảm bảo thực hiện.

Tuy nhiên, so với cùng kỳ năm 2021, một số lĩnh vực còn có hạn chế như:

Tỷ lệ điều tra khám phá án giảm 5,38% (6 tháng đầu năm 2022 là 86,02%, cùng kỳ

năm 2021 là 91,4%), tỷ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đã giải quyết xong

giảm 1,13% (6 tháng đầu năm 2022 là 72,47%, cùng kỳ năm 2021 là 73,6%).

Một số loại tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp

như: Tội phạm về ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, vi phạm pháp luật

trong lĩnh vực lâm nghiệp; trong hoạt động điều tra cơ quan điều tra hai cấp

còn có một số thiếu sót, qua kiểm sát, Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp đã ban

hành 14 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

2. Về nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Ban Pháp chế HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với phương hướng, nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2022 và đề nghị UBND tỉnh:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tới nhân

dân; kịp thời khuyến cáo tới người dân và chính quyền cơ sở về các hành vi vi

phạm pháp luật, các phương thức, thủ đoạn mới xuất hiện.

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện các biện pháp phòng

ngừa và nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật.

Thực hiện tốt công tác xử lý tin báo, tố giác tội phạm; công tác điều tra, truy

tố, xét xử, thi hành án theo đúng quy định.

2

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh đối với báo

cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6

tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:

- Đại biểu tham dự kỳ họp HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- LĐVP;

- Phòng CTHĐND;

- Lưu : VT, HS.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Thị Hương

		2022-07-13T16:38:59+0700

		2022-07-13T17:01:30+0700

		2022-07-13T17:01:30+0700

		2022-07-13T17:01:30+0700